№ 1-49/2021

УИД: № копия

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск «14» июля 2021 года

Судья Центрального районного суда города Красноярска Агапова Г.В.

с участием государственного обвинителя Корниенко О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Мунского Н.Ю.,

при секретаре Маркус Т.Е.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ст. 158.1; ст. 158.1; ст. 158.1; ч. 1 ст. 158; ст.158.1; ст.158.1; ст.158.1; ст.158.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил: 

7 мелких хищений чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

2 кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества;

покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления были совершены в г. Красноярске при следующих обстоятельствах.

1. ФИО1, в соответствии с постановлениями от 16.08.2019 г. мирового судьи судебного участка № 61 в Ленинском районе г. Красноярска, которые вступили в законную силу 27.08.2019 г., был привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статей 158.1 УК РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Однако, ФИО1 должных выводов для себя не сделал, 31 декабря 2019 года около 16-00 часов находился в магазине «Батон» по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>».

Реализуя свой преступный умысел, 31 декабря 2019 года в 16-09 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Батон», расположенного по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> путем свободного доступа похитил с полки стеллажа отдела алкогольной продукции, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» товар, а именно: коньяк «Старейшина 3*», объем 0,5 л., 40%, в количестве 1 штуки по цене 360 рублей 00 копеек на сумму 360 рублей 00 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, который убрал в надетую на нем куртку, после чего прошел контрольно-кассовую зону, не расплатившись за товар, и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на сумму 360 рублей 00 копеек.

2.Кроме того, ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч. 2, 3 и 4 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, вновь совершил умышленное преступление против собственности, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в соответствии с постановлениями от 16.08.2019 г. мирового судьи с/у № 61 в Ленинском районе г. Красноярска, которые вступили в законную силу 27.08.2019 г., был привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статей 158.1 УК РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Однако, ФИО1, должных выводов для себя не сделал, 06 января 2020 года около 20-50 часов находился в магазине «Батон» по адресу 

<

...>, где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>».

Реализуя свой преступный умысел, 06.01.2020 года в 20-52 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Батон», расположенного по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> путем свободного доступа в отделе «Чай и кофе» похитил с полки стеллажа, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» товар: кофе «Якобс монарх», 75гр., в мягкой упаковке в количестве 2 штук, по цене 104 рубля 38 копеек за 1 штуку на сумму 208 рублей 76 копеек; кофе «Моккона континентал голд», 95 гр., ст/б, в количестве 1 штуки, по цене 132 рубля 20 копеек за 1 штуку, кофе «Якобс монарх миликано», 95гр., ст/б, в количестве 4 штук, по цене 166 рублей 50 копеек за 1 штуку на сумму 666 рублей 00 копеек, кофе «Нескафе голд», 95гр., ст/б, в количестве 1 штуки, по цене 132 рубля 00 копеек за 1 штуку, без учета налога на добавленную стоимость, который убрал в надетую на нем куртку, прошел контрольно-кассовую зону, не расплатившись за товар, и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на общую сумму 1 138 рублей 96 копеек.

3.Кроме того, 07 января 2020 года в период с 20-30 часов до 20-40 часов ФИО1 находился в торговом зале магазина «Батон», расположенного по ул. Линейная, 105 г. Красноярска, где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>». 

Реализуя свой преступный умысел, 07.01.2020 года в 20-33 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Батон», по указанному адресу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> путем свободного доступа похитил с полок стеллажа, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» товар: коньяк «Старейшина 3*», 40%, объёмом 0,5л в количестве 1 штуки, по цене 360 рублей; коньяк «Старейшина 5*», 40%, объёмом 0,5л в количестве 2 штук по цене 432 рубля 90 копеек за 1 бутылку на сумму 865 рублей 80 копеек; виски «Клан Макгрегор» 40% объёмом 0,5л в количестве 4 штук по цене 436 рублей 98 копеек на сумму 1747 рублей 92 копейки, убрал в надетую на нем куртку, после чего прошел контрольно-кассовую зону, не рассчитавшись за указанный товар, вышел из магазина и спрятал похищенное под крыльцом рядом расположенной аптеки.

После этого, в продолжение своих преступных действий, 07.01.2020 года в 20-38 часов ФИО1 вернулся в магазин «Батон», где действуя единым умыслом, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> путем свободного доступа похитил с полок стеллажа с алкогольной продукцией, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» товар: коньяк «Старейшина 5*» 40% объемом 0,5л. в количестве 2 штук по цене 432 рубля 90 копеек за 1 бутылку на сумму 865 рублей 80 копеек, коньяк «Старейшина 3*» 40% объемом 0,5л. в количестве 2 штук по цене 360 рублей 00 копеек за 1 бутылку на сумму 720 рубля 00 копеек, виски «Клан Макгрегор» 40% объемом 0,5л. в количестве 3 штук по цене 436 рубля 98 копеек за 1 бутылку на сумму 1310 рублей 94 копейки. Похищенное имущество ФИО1 спрятал в надетую на нем куртку, после чего прошел контрольно-кассовую зону, не рассчитавшись за указанный товар, и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на общую сумму 5 870 рублей 46 копеек, без учета налога на добавленную стоимость.

4.Кроме того, 09 января 2020 года в период с 12-00 часов до 12-45 часов ФИО1 находился в торговом зале магазина «Батон», расположенного по ул. Линейная, 105 г. Красноярска, где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», реализуя который, 09.01.2020 года в 12-08 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Батон», расположенного по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> путем свободного доступа в отделе алкогольной продукции похитил с полки стеллажа, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» товар: коньяк «Старейшина 3*» 40%, объёмом 0,5л в количестве 1 штуки по цене 360 рублей 00 копеек за 1 бутылку; коньяк «Трофейный 4*» фляжка 40%, объёмом 0,5л в количестве 3 штук по цене 338 рублей 00 копеек за 1 бутылку на сумму 1014 рублей; виски «Клан Макгрегор» 40%, объёмом 0,5л в количестве 2 штук по цене 436 рублей 98 копеек за 1 бутылку на сумму 873 рубля 96 копеек, который убрал в надетую на нем куртку, после чего прошел контрольно-кассовую зону, не рассчитавшись за указанный товар, вышел из магазина с похищенным имуществом, которое находилось в подкладе его куртки. 

В продолжение своих преступных действий, 09.01.2020 года в 12-43 часов ФИО1 вернулся в магазин «Батон», где действуя единым умыслом, не вынимая уже похищенного товара из подклада своей куртки, вновь воспользовался тем, что за его действиями никто не наблюдает и 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, в отделе алкогольной продукции похитил с полки стеллажа, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» товар: коньяк «Старейшина 3*» 40%, объемом 0,5л в количестве 1 штуки по цене 360 рублей 00 копеек за 1 бутылку; коньяк «Трофейный 4*» фляжка 40%, объемом 0,5л. в количестве 3 штук по цене 338 рублей за 1 бутылку на сумму 1014 рублей; виски «Клан Макгрегор» 40%, объемом 0,5л в количестве 2 штук по цене 436 рублей 98 копеек за 1 бутылку на сумму 873 рубля 96 копеек, всего на общую сумму 2 247 рублей 96 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, похищенный товар также убрал в надетую на нем куртку, после чего прошел контрольно-кассовую зону, не расплатившись за товар, и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на общую сумму 4 495 рублей 92 копеек.

5.Кроме того, ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч. 2, 3 и 4 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, вновь совершил умышленное преступление против собственности, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в соответствии с постановлениями от 16.08.2019 года мирового судьи с/у № 61 в Ленинском районе г. Красноярска, которые вступили в законную силу 27.08.2019 г. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статей 158.1 УК РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Однако, ФИО1, должных выводов для себя не сделал, 11 января 2020 года около 19-45 часов находился в магазине «Батон» по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», реализуя который, 11.01.2020 года в 19-47 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Батон», расположенного по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> путем свободного доступа в отделе алкогольной продукции похитил с полки стеллажа, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» товар: коньяк «Старейшина 3*» 40%, объёмом 0,5л в количестве 2 штук по цене 360 рублей за 1 бутылку на сумму 720 рублей; коньяк «Трофейный 4*» фляжка 40%, объёмом 0,5л в количестве 2 штук по цене 338 рублей за 1 бутылку на сумму 676 рублей, после чего прошел в отдел с колбасами, откуда похитил колбасу «салями с/к Австрийская премьер» 170г в количестве 6 штук, по цене 113 рублей 63 копейки за 1 штуку на сумму 681 рубль 78 копеек, итого, на общую сумму 2 077 рублей 78 копеек, без учета налога на добавленную стоимость. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 похищенный товар убрал в надетую на нем куртку, прошел контрольно-кассовую зону, не расплатившись за товар, и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на сумму 2 077 рублей 78 копеек.

6.Кроме того, ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч. 2, 3 и 4 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, вновь совершил умышленное преступление против собственности, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в соответствии с постановлениями от 16.08.2019 года мирового судьи с/у № 61 в Ленинском районе г. Красноярска, которые вступили в законную силу 27.08.2019 года, был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статей 158.1 УК РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Однако, 12 января 2020 года около 18-30 часов находился в магазине «Батон» по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», реализуя который 12 января 2020 года в 18-31 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Батон», расположенного по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> путем свободного доступа в отделе алкогольной продукции похитил с полки стеллажа, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» товар: коньяк «Трофейный 4*» фляжка 40%, объемом 0,5л. в количестве 4 штук по цене 338 рублей за 1 бутылку на сумму 1 352 рубля; виски «Клан Макгрегор» 40% объемом 0,5л. в количестве 2 штук по цене 436 рубля 98 копеек за 1 бутылку на сумму 873 рубля 96 копеек, итого, на общую сумму 2 225 рублей 96 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, похищенный товар убрал в надетую на нем куртку, после чего прошел контрольно-кассовую зону, не расплатившись за товар, и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на сумму 2 225 рублей 96 копеек.

7.Кроме того, ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч. 2, 3 и 4 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, вновь совершил умышленное преступление против собственности, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в соответствии с постановлениями от 16.08.2019 года мирового судьи с/у участка № 61 в Ленинском районе г. Красноярска, которые вступили в законную силу 27.08.2019 года, был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статей 158.1 УК РФ и, подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Однако, ФИО1, должных выводов для себя не сделал, 08 февраля 2020 года около 18-20 часов находился в магазине «Батон» по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», реализуя который, 08.02.2020 года в 18-23 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Батон», расположенного по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> путем свободного доступа в отделе алкогольной продукции похитил с полки стеллажа, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» товар: коньяк «Старейшина 5*» 40%, объемом 0,5л. в количестве 4 штук по цене 432 рубля 90 копеек за 1 бутылку на общую сумму 1 731 рубль 60 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, который убрал в надетую на нем куртку, после чего прошел контрольно-кассовую зону, не расплатившись за товар, уехав на попутном автомобиле, скрылся с места преступления и распорядился похищенным впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на сумму 1 731 рубль 60 копеек.

8.Кроме того, ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч. 2, 3 и 4 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, вновь совершил умышленное преступление против собственности, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в соответствии с постановлениями от 16.08.2019 года мирового судьи с/у № 61 в Ленинском районе г. Красноярска, которые вступили в законную силу 27.08.2019 года, был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статей 158.1 УК РФ и, подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Однако, ФИО1 должных выводов для себя не сделал, 08 февраля 2020 года около 18-30 часов находился в магазине «Батон» по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>».

Реализуя свой преступный умысел, 08 февраля 2020 года в 18-34 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Батон», расположенного по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> путем свободного доступа в отделе алкогольной продукции похитил с полки стеллажа, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» товар: коньяк «Старейшина 3*» 40%, объемом 0,5л. в количестве 1 штуки по цене 360 рублей 00 копеек за 1 бутылку; коньяк «Старейшина 5*» 40%, объемом 0,5л. в количестве 3 штук по цене 432 рубля 90 копеек за 1 бутылку на сумму 1 298 рублей 70 копеек на общую сумму 1 658 рублей 70 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, который убрал в надетую на нем куртку, после чего прошел контрольно-кассовую зону, не расплатившись за товар, уехав на попутном автомобиле, скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на сумму 1 658 рублей 70 копеек.

9.Кроме того, ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч. 2, 3 и 4 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, вновь совершил умышленное преступление против собственности, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в соответствии с постановлениями от 16.08.2019 года мирового судьи с/у № 61 в Ленинском районе г. Красноярска, которые вступили в законную силу 27.08.2019 года, был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статей 158.1 УК РФ и, подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Однако, ФИО1 должных выводов для себя не сделал, 08 февраля 2020 года около 18-40 часов находился в магазине «Батон» по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>».

Реализуя свой преступный умысел, 08.02.2020 года в 18-43 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Батон», расположенного по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> путем свободного доступа в отделе алкогольной продукции похитил с полки стеллажа, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» товар: коньяк «Старейшина 5*» 40%, объемом 0,5л. в количестве 1 штуки по цене 432 рубля 90 копеек за 1 бутылку, коньяк «Старейшина 3*» 40%, объемом 0,5л. в количестве 1 штуки по цене 338 рублей 50 копеек за 1 бутылку, коньяк «Трофейный 4*» фляжка 40%, объемом 0,5л. в количестве 1 штуки по цене 338 рубля 00 копеек за 1 бутылку, итого, на общую сумму 1 109 рублей 40 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, похищенный товар убрал в надетую на нем куртку, после чего прошел контрольно-кассовую зону, не расплатившись за товар, и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на сумму 1 109 рублей 40 копеек.

10.11 февраля 2020 года около 16-00 часов ФИО1, находился в помещении магазина «Батон», расположенного по адресу: ул. Линейная, 105 г. Красноярска, где увидел товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» и у него возник преступный умысел на хищение чужого имущества, реализуя который 11.02.2020 года в 16-05 часов, находясь в помещении магазина «Батон» по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> путем свободного доступа, похитил с торговых стеллажей магазина товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>»: коньяк «Старейшина 5*» 40%, объемом 0,5л. в количестве 2 штук по цене 432 рубля 90 копеек за 1 бутылку на сумму 865 рублей 80 копеек и 11 кусков сыра «ФИО2 50%» в/у общим весом 5,850 кг. по цене 396 рублей 20 копеек за 1 кг на сумму 2317 рублей 77 копеек. 

Не рассчитавшись за товар, спрятанный в куртке, надетой на нем, прошел через кассовую зону, направившись к выходу, тем самым намереваясь своими действиями причинить ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3 183 рубля 57 копеек, без учета налога на добавленную стоимость. Однако, довести свои преступные действия до конца ФИО1 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан непосредственно после совершения преступления сотрудниками охраны магазина «Батон», что лишило его возможности распорядиться похищенным по своему усмотрению, похищенное имущество было изъято. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении всех преступлений признал полностью, подтвердив, что совершал ряд хищений продуктов и алкоголя из магазинов «Батон» в Покровке, а именно: 31 декабря 2019 года похитил коньяк на сумму 360 рублей; 06 января 2020 года похитил на сумму 1138 рублей 96 копеек; 07 января 2020 года похитил на сумму 5870 рублей 46 копеек; 09 января 2020 года похитил на сумму 4495 рублей 92 копеек; 11 января 2020 года похитил на сумму 2077 рублей 78 копеек; 12 января 2020 года похитил на сумму 2225 рублей 96 копеек; 08 февраля 2020 года похитил на сумму 1731 рублей 60 копеек; 08 февраля 2020 года похитил на сумму 1658 рублей 70 копеек; 08 февраля 2020 года похитил на сумму 1109 рублей 40 копеек; 11 февраля 2020 года похитил на сумму 3 183 рублей 57 копеек.

Кроме признания подсудимым своей вины, она нашла свое полное подтверждение следующими доказательствами.

1.по факту мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» 31.12.2019 г.:

-показаниями представителя ФИО10, (т.2 л.д. 246-249) который показал, что с 2017 года работает в ООО «

<

данные изъяты>», в настоящее время состоит в должности специалиста группы быстрого реагирования. В его обязанности входит курирование торговых точек ООО «

<

данные изъяты>», минимизация потерь на торговых точках ООО «

<

данные изъяты>». В ООО «

<

данные изъяты>» входят торговые точки магазина «Батон» по сектору №5 в мкр. «Покровка» и мкр. «Взлетка». 

20.01.2020 года после инвентаризации отдельных групп товаров, которая проводится ежемесячно до 10 числа, которая показала недостачу алкогольной продукции, кофе и колбасы, он решил просмотреть видеоархив в магазине «Батон», расположенном по адресу 

<

...>. В результате было выявлено, что 31.12.2019 года в период времени с 16-00 часов по 16-10 часов ранее незнакомый ему мужчина в черной куртке с пятнистыми вставками зашел в магазин «Батон», прошел к стеллажам с алкогольной продукцией, откуда взял 1 бутылку коньяка «Старейшина 3*», 40% объем 0,5 литра, стоимостью 360 рублей без учета НДС, прошел через кассовую зону и, не производя расчет, покинул помещение магазина. Данные мужчины ему стали известны от сотрудников полиции – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действиями которого ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб в сумме 360 рублей, ущерб не возмещен. Видео не сохранилось, скрины были приобщены в ходе доследственной проверки. Желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности. 

-показаниями свидетеля Свидетель №2, (т.3 л.д.3-5) который показал, что он состоит в должности участкового уполномоченного ОУУПиДН ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» с 2018 года. В его производстве находились материалы проверки по заявлению ФИО10, представителя ООО «

<

данные изъяты>» по факту хищения алкогольной продукции, колбасных изделий, а также кофе из магазина «Батон», расположенного по адресам: ул. Линейная, 105 и ул. Мужества, 12 в г. Красноярске. В ходе проведения проверки ФИО10 показал ему фото с камер видеонаблюдения человека, который совершил 

<

данные изъяты> хищения из магазина «Батон», на фотографии он узнал ранее знакомого ему ФИО1, который был ранее неоднократно судим за имущественные преступления. После чего, он посредством телефонной связи пригласил ФИО1 27 февраля 2020 года на беседу в отдел полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское», в ходе которой ФИО1 признался, что совершил 

<

данные изъяты> хищения из магазина «Батон», а также написал явку с повинной, что 31.12.2019 года около 16 часов он пришел в магазин «Батон» по ул. Линейная, 105. Находясь в торговом зале, он взял алкогольную продукцию- коньяк «Старейшина 3*» 1 шт., после чего, не расплатившись, покинул магазин. 

-показаниями свидетеля Свидетель №3, (т.3 л.д.6-8) который показал, что 24 мая 2020 года в период с 16-00 часов до 17-30 часов по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при производстве следственного действия - проверка показаний на месте ранее ему не знакомого подозреваемого ФИО1, который указал, что необходимо проехать по адресу: 

<

...>, в магазин «Батон»». ФИО1, он, второй понятой, а также сотрудники полиции выдвинулись от отдела полиции №1. Около магазина «Батон», ФИО1 указал, что необходимо остановиться. Группа в полном составе зашла в магазин «Батон» и проследовала по указанию ФИО1 к стеллажам с алкогольной продукцией, затем к стеллажам с кофе, в холодильную комнату с колбасными изделиями и молочной продукцией. ФИО1, подходя к каждому стеллажу, пояснял, что с этих стеллажей он похищал имущество, принадлежащее магазину «Батон» в период с 31.12.2019 года по 11.02.2020 года, а именно 31.12.2019 года в дневное время он находился в данном магазине, откуда похитил с данного стеллажа коньяк «Старейшина 3*» одну бутылку, положил ее в карман, подошел на кассу, рассчитался за продукты, а за коньяк не рассчитывался, после чего покинул магазин. На вопрос дознавателя: «Как он распорядился похищенным имуществом?», ФИО1 пояснил, что алкоголь он похищал для своего употребления. Затем вся группа проследовала в ОП №1 по пр. Мира, 55 А г. Красноярска, где был составлен протокол и подписан всеми участниками следственного действия. 

– заявлением представителя потерпевшего ФИО10 от 12.02.2020 г. о привлечении к установленной законом ответственности лица, которое 31.12.2019 г. в магазине «Батон» по ул. Линейная, 105 г. Красноярска похитило товар на сумму 360 рублей 00 копеек (т.1 л.д.187);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2020 г., которым осмотрено помещение торгового зала магазина «Батон», расположенного по ул. Линейная, 105 г. Красноярска, где было совершено преступление (т.1 л.д.190-194);

- явкой с повинной от 27.02.2020 г., в которой ФИО1 сообщает, что 31.12.2019 г. около 16 часов совершил хищение 1 бутылки коньяка «Старейшина 3*» в магазине «Батон» по адресу: ул. Линейная, 105 г. Красноярска (т.1 л.д.189); 

– справкой о стоимости похищенного товара от 12.02.2020 г., согласно которой стоимость похищенного товара составляет 360 рублей 00 копеек (т.1 л.д.197);

- накладной № от 20.12.2019 года, согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка «Старейшина 3*» 40% объем 0,5 литра составляет 360 рублей 00 копеек (т.1 л.д.198);

- инвентаризационной описью № от 10.01.2020 г. по подразделению 2932242, согласно которой выявлена недостача 1 бутылки коньяка «Старейшина 3*» 40% объем 0,5 литра (т.1 л.д.199-200); 

– копией постановления № мирового судьи судебного участка № 61 в Ленинском районе г.Красноярска от 16.08.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ (т.1 л.д. 202);

– копией постановления № мирового судьи судебного участка № 61 в Ленинском районе города Красноярска от 16.08.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ (т.1 л.д. 203);

- постановлением о признании доказательствами и приобщении в качестве иных документов от 12.03.2020 г. (т.1 л.д. 204).

2. по факту мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» 06.01.2020 года:

-показаниями представителя ФИО10, (т.2 л.д.246-249) который показал, что с 2017 года работает в ООО «

<

данные изъяты>», в настоящее время состоит в должности специалиста группы быстрого реагирования. В его обязанности входит курирование торговых точек ООО «

<

данные изъяты>», минимизация потерь на торговых точках ООО «

<

данные изъяты>». В ООО «

<

данные изъяты>» входят торговые точки магазина «Батон» по сектору № в мкр. «Покровка» и мкр. «Взлетка». ДД.ММ.ГГГГ после инвентаризации отдельных групп товаров, которая проводится ежемесячно, до 10 числа, которая показала недостачу алкогольной продукции, кофе и колбасы, он решил просмотреть видеоархив в магазине «Батон», расположенном по адресу: 

<

...>. В результате было выявлено, что 06.01.2020 года мужчина в черной куртке с пятнистыми вставками пришел в магазин в 20 часов 52 минуты, прошел в отдел «Чай и кофе» откуда со стеллажей взял кофе «Якобс монарх» в количестве 2 мягких упаковок, стоимостью 104 рубля 38 копеек за 1 упаковку, 1 банку кофе «Моккона континентал голд», стоимостью 132 рубля 20 копеек за 1 штуку, 4 банки кофе «Якобс монарх миликано», стоимостью 166 рублей 50 копеек за 1 штуку, 1 банку кофе «Нескафе голд», стоимостью 132 рубля 00 копеек за 1 штуку прошел через кассовую зону, после чего прошел через кассовую зону и, не производя расчет, покинул помещение магазина. Данные мужчины ему стали известны от сотрудников полиции – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действиями которого ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб на общую сумму 1 138 рублей 96 копеек, ущерб не возмещен. Видео не сохранилось, скрины были приобщены в ходе доследственной проверки. Желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности.

-показаниями свидетеля Свидетель №3, (т.3 л.д. 6-8) который показал, что 24 мая 2020 года в период с 16-00 часов до 17-30 часов по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при производстве следственного действия - проверка показаний на месте ранее ему не знакомого подозреваемого ФИО1, который указал, что необходимо проехать по адресу: 

<

...>, в магазин «Батон»». ФИО1, он, второй понятой, а также сотрудники полиции выдвинулись от отдела полиции №1. Около магазина «Батон», ФИО1 указал, что необходимо остановиться. Группа в полном составе зашла в магазин «Батон» и проследовала по указанию ФИО1 к стеллажам с алкогольной продукцией, затем к стеллажам с кофе, в холодильную комнату с колбасными изделиями и молочной продукцией. ФИО1 подходя к каждому стеллажу, пояснял, что с этих стеллажей он похищал имущество, принадлежащее магазину «Батон» ы период с 31.12.2019 года по 11.02.2020 года, а именно 06.01.2020 года из данного магазина он похитил 2 мягкие упаковки кофе «Якобс Монарх», 1 стеклянную банку кофе «Моккона», 4 стеклянные банки кофе «Якобс Монарх Миликано», 1 банку «Нескафе голд» спрятал в свою куртку, после чего направился в сторону выхода, прошел через кассы, и, не расплатившись за товар покинул магазин. На вопрос дознавателя как он распорядился похищенным имуществом ФИО1 пояснил, что кофе он похищал для своего употребления. Затем вся группа проследовала в ОП №1 по пр. Мира, 55 А г. Красноярска, где был составлен протокол и подписан всеми участниками следственного действия. 

– заявлением представителя потерпевшего ФИО10 от 12.02.2020 г. о привлечении к установленной законом ответственности лица, которое 06.01.2020 г. в магазине «Батон» по ул. Линейная, 105 г. Красноярск похитило товар на сумму 1138 рублей 96 копеек (т. 2 л.д.27);

- копией протокола осмотра места происшествия от 13.02.2020 г., которым осмотрено помещение торгового зала магазина «Батон», расположенного по ул. Линейная, 105 г. Красноярска, где было совершено преступление (т. 2 л.д.28-32);

– справкой о стоимости похищенного товара от 12.02.2020 г., согласно которой стоимость похищенного товара составляет 1 138 рублей 96 копеек (т.2 л.д. 35);

- накладной № от 25.12.2019 года, согласно которой стоимость 1 мягкой упаковки кофе «Якобс Монарх» объемом 75 гр. составляет 104 рубля 38 копеек (т.2 л.д. 36-39);

- приходной накладной № от 25.12.2019 года, согласно которой стоимость 1 стеклянной банки кофе «Моккона Континентал» объемом 95 гр. составляет 132 рубля 20 копеек (л.д. т.2 л.д. 40);

- приходной накладной № от 25.12.2019 года, согласно которой стоимость 1 стеклянной банки кофе «Нескафе голд» объемом 95 гр. составляет 132 рубля 00 копеек (т.2 л.д. 41-42);

- накладной № от 25.12.2019 года, согласно которой стоимость 1 стеклянной банки кофе «Якобс Монарх Миликано» объемом 95 гр. составляет 166 рублей 50 копеек (т. 2 л.д. 43);

- инвентаризационной описью № от 10.01.2020 г., согласно которой выявлена недостача кофе «Якобс монарх» 2 мягкие упаковки, кофе «Моккона континентал голд» 1 ст/банка, кофе «Якобс монарх миликано» 4 ст/банки, кофе «Нескафе голд» 1 ст/банка. (т.2 л.д. 44-45); 

– копией постановления № мирового судьи судебного участка № 61 в Ленинском районе города Красноярска от 16.08.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ (т. 2 л.д. 47);

– копией постановления № мирового судьи судебного участка № 61 в Ленинском районе города Красноярска от 16.08.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ (т. 2 л.д. 48);

- постановлением о признании доказательствами и приобщении в качестве иных документов от 12.03.2020 (т. 2 л.д. 49)

3.по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» 07.01.2020 года:

-показаниями представителя ФИО10, (т.2 л.д.246-249) который показал, что с 2017 года работает в ООО «

<

данные изъяты>», в настоящее время состоит в должности специалиста группы быстрого реагирования. В его обязанности входит курирование торговых точек ООО «

<

данные изъяты>», минимизация потерь на торговых точках ООО «

<

данные изъяты>». В ООО «

<

данные изъяты>» входят торговые точки магазина «Батон» по сектору №5 в мкр. «Покровка» и мкр. «Взлетка». 20.01.2020 года после инвентаризации отдельных групп товаров, которая проводится ежемесячно, до 10 числа, которая показала недостачу алкогольной продукции, кофе и колбасы, он решил просмотреть видеоархив в магазине «Батон», расположенном по адресу: 

<

...>. В результате было выявлено, что 07.01.2020 года в 20 часов 33 минут мужчина в черной куртке с пятнистыми вставками подошел к стеллажам с алкогольной продукцией, откуда взял 1 бутылку коньяка «Старейшина 3*» объём 0,5л., стоимостью 360 рублей за 1шт; 2 бутылки коньяк «Старейшина 5*» объём 0,5л., стоимостью 432 рубля 90 копеек; 4 бутылки виски «Клан Макгрегор» объём 0,5л., 436 рублей 98 копеек, прошел через кассовую зону, не производя расчет, вышел из магазина. В тот же день, только уже в 20 часов 38 минут тот же мужчина в черной куртке с пятнистыми вставками опять был в магазине и вновь прошел к стеллажам с алкогольной продукцией, откуда взял 2 бутылки коньяка «Старейшина 3*» объём 0,5л., стоимостью 360 рублей за 1шт; 2 бутылки коньяка «Старейшина 5*» объём 0,5л., стоимостью 432 рубля 90 копеек; 3 бутылки виски «Клан Макгрегор» объём 0,5л., 436 рублей 98 копеек, прошел через кассовую зону, не производя расчет, ушел в неизвестном направлении. Данные мужчины ему стали известны от сотрудников полиции – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действиями которого ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб на общую сумму 5 870 рублей 46 копейки, ущерб не возмещен. Видео не сохранилось, скрины были приобщены в ходе доследственной проверки. Желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности. 

-показаниями свидетеля Свидетель №2, (т.3 л.д. 3-5) который показал, что состоит в должности участкового уполномоченного ОУУПиДН ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» с 2018 года. Свою работу на административном участке он осуществляет в соответствии с нормативно-правовыми актами. В его производстве находились материалы проверки по заявлению ФИО10, представителя ООО «

<

данные изъяты>» по факту хищения алкогольной продукции, колбасных изделий, а также кофе из магазина «Батон», расположенного по адресам: ул. Линейная, 105 и ул. Мужества, 12 в г. Красноярске. В ходе проведения проверки ФИО10 показал ему фото с камер видеонаблюдения человека, который совершил 

<

данные изъяты> хищения из магазина «Батон», на фотографии он узнал ранее знакомого ему ФИО1, который был неоднократно судим ранее за имущественные преступления. После чего, он посредством телефонной связи пригласил ФИО1 27 февраля 2020 года на беседу в отдел полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское», в ходе которой он признался, что совершил 

<

данные изъяты> хищения из магазина «Батон», а также написал явку с повинной о том, что 07.01.2020 г. он пришел в магазин «Батон» по ул. Линейная, 105. Находясь в торговом зале, он взял алкогольную продукцию, не расплатившись, покинул магазин. 

-показаниями свидетеля Свидетель №3, (т.3 л.д.6-8) который показал, что 24 мая 2020 года в период с 16-00 часов до 17-30 часов по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при производстве следственного действия - проверка показаний на месте ранее ему не знакомого подозреваемого ФИО1, который указал, что необходимо проехать по адресу: 

<

...>, в магазин «Батон»». ФИО1, он, второй понятой, а также сотрудники полиции выдвинулись от отдела полиции №1. Около магазина «Батон», ФИО1 указал, что необходимо остановиться. Группа в полном составе зашла в магазин «Батон» и проследовала по указанию ФИО1 к стеллажам с алкогольной продукцией, затем к стеллажам с кофе, в холодильную комнату с колбасными изделиями и молочной продукцией. ФИО1 подходя к каждому стеллажу пояснял, что с этих стеллажей он похищал имущество, принадлежащее магазину «Батон» ы период с 31.12.2019 года по 11.02.2020 года, а именно 07.01.2020 года в вечернее время, находясь в данном магазине из коробок ФИО1 достал коньяк «Старейшина 3*» в количестве 2 бутылки и убрал в карман, после чего ФИО1 прошелся по магазину, затем снова вернулся к стеллажам с алкогольной продукцией и взял еще коньяк «Старейшина 5*» в количестве 2 бутылок, которые ФИО1 спрятал в подклад своей куртки, также оттуда он взял 3 бутылки виски «Клан Макгрегор», которые также сложил в подклад куртки, после чего застегнулся и прошел мимо кассы, не рассчитавшись ФИО1 покинул магазин, зашел за крыльцо аптеки, расположенной в этом же доме, сложил украденные бутылки в пакет, после чего снова вернулся в магазин, прошел к стеллажам с алкогольной продукцией взял оттуда 1 коньяк «Старейшина 3*», 2 бутылки коньяка «Старейшина 5*», а также взял 4 бутылки виски «Клан Макгрегор», ФИО1 сложил все бутылки у себя по карманам и в подклад куртки и вышел из магазина, подошел к крыльцу аптеки, забрал пакет с бутылками алкоголя и уехал домой. На вопрос дознавателя как ФИО1 распорядился похищенным имуществом последний пояснил, что алкоголь, он похищал для своего употребления. Затем вся группа проследовала в ОП №1 по пр. Мира, 55 А г. Красноярска, где был составлен протокол и подписан всеми участниками следственного действия. 

– заявлением представителя потерпевшего ФИО8 от 12.02.2020 г. о привлечении к установленной законом ответственности лица, которое 07.01.2020 г. в 20-33 часов в магазине «Батон» по ул. Линейная, 105 г. Красноярска похитило товар на сумму 2 973 рублей 72 копейки (т.2 л.д. 60);

– заявлением представителя потерпевшего ФИО8 от 12.02.2020 г. о привлечении к установленной законом ответственности лица, которое 07.01.2020 г. в 20-38 часов в магазине «Батон» по ул. Линейная, 105 г. Красноярска похитило товар на сумму 2896 рублей 74 копейки (т.2 л.д. 148);

- явкой с повинной от 27.02.2020 г., в которой ФИО1 сообщает, что 07.01.2020 года около 20 часов 38 минут совершил хищение 1 бутылки коньяка «Старейшина 3*», 2 бутылок коньяка «Старейшина 5*», а также 4 бутылок виски «Клан Макгрегор» в магазине «Батон» по адресу ул. Линейная, 105 г. Красноярска (т.1 л.д.150); 

- копией протокола осмотра места происшествия от 13.02.2020 г., которым оформлен осмотр помещения торгового зала магазина «Батон», расположенного по ул. Линейная, 105 г. Красноярска, где было совершено преступление (т.2 л.д. 61-65);

– справкой о стоимости похищенного товара от 12.02.2020 года, согласно которой стоимость похищенного товара составляет 2 973 рублей 72 копейки (т.2 л.д.68);

– справкой о стоимости похищенного товара от 12.02.2020 года, согласно которой стоимость похищенного товара составляет 2 896 рублей 74 копейки (т. 1 л.д.151);

- накладной № от 17.12.2019 года, согласно которой стоимость 1 бутылки виски «Клан Макгрегор» 40% объем 0,5 литра составляет 436 рублей 98 копеек (т. 2 л.д. 70);

– накладной № от 20.12.2019 года, согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка «Старейшина 3*» 40% объемом 0,5 литра составляет 360 рублей; стоимость 1 бутылки коньяка «Старейшина 5*» 40 % объемом 0,5 литра составляет 432 рубля 90 копеек (т.2 л.д. 69);

- инвентаризационной описью № от 10.01.2020 года, согласно которой была выявлена недостача 1 бутылки коньяка «Старейшина 3*» объём 0,5л., 2 бутылок коньяка «Старейшина 5*» объём 0,5л., 4 бутылок виски «Клан Макгрегор» объём 0,5л. (т. 2 л.д. 71-72); 

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 12.03.2020 (т.2 л.д. 73).

4. по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» 09.01.2020 года:

-показаниями представителя ФИО10, (т.2 л.д.246-249) который показал, что с 2017 года работает в ООО «

<

данные изъяты>», в настоящее время состоит в должности специалиста группы быстрого реагирования. В его обязанности входит курирование торговых точек ООО «

<

данные изъяты>», минимизация потерь на торговых точках ООО «

<

данные изъяты>». В ООО «

<

данные изъяты>» входят торговые точки магазина «Батон» по сектору №5 в мкр. «Покровка» и мкр. «Взлетка». 20.01.2020 после инвентаризации отдельных групп товаров, которая проводится ежемесячно, до 10 числа, которая показала недостачу алкогольной продукции, кофе и колбасы, он решил просмотреть видеоархив в магазине «Батон», расположенном по адресу: 

<

...>.

В результате было выявлено, что 09.01.2020 г. в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 45 минут мужчина в черной куртке с пятнистыми вставками находился в магазине «Батон», расположенном по адресу: 

<

...>. В 12 часов 08 минут мужчина подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 1 бутылку коньяка «Старейшина 3*» объём 0,5л., стоимостью 360 рублей за 1 штуку; 3 бутылки коньяка «Трофейный 4*» объём 0,5л., стоимостью 338 рублей за 1 штуку, 2 бутылки виски «Клан Макгрегор» объём 0,5л., стоимостью 436 рублей 98 копеек за 1 штуку, после чего покинул магазин, пройдя через кассовую зону, не рассчитавшись. В 12 часов 43 минуты этот же мужчина опять зашел в магазин, прошел к стеллажам с алкогольной продукцией, откуда взял 1 бутылку коньяка «Старейшина 3*», стоимостью 360 рублей 00 копеек за 1 штуку, 3 бутылки коньяка «Трофейный 4*» стоимостью 338 рублей за 1 штуку, 2 бутылки виски «Клан Макгрегор» стоимостью 436 рублей 98 копеек за 1 штуку, затем прошел через кассовую зону, не производя расчет и вышел из магазина. Данные мужчины ему стали известны от сотрудников полиции – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действиями которого ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб на общую сумму 4 495 рублей 92 копеек, ущерб не возмещен. Видео не сохранилось, скрины были приобщены в ходе доследственной проверки. Желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности. 

-показаниями Свидетель №2, (т.3 л.д. 3-5) который показал, что состоит в должности участкового уполномоченного ОУУПиДН ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» с 2018 года. Свою работу на административном участке он осуществляет в соответствии с нормативно-правовыми актами. В его производстве находились материалы проверки по заявлению ФИО10, представителя ООО «

<

данные изъяты>» по факту хищения алкогольной продукции, колбасных изделий, а также кофе из магазина «Батон», расположенного по адресам: ул. Линейная, 105 и ул. Мужества, 12 в г. Красноярске. В ходе проведения проверки ФИО10 показал ему фото с камер видеонаблюдения человека, который совершил 

<

данные изъяты> хищения из магазина «Батон», на фотографии он узнал ранее знакомого ему ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который был неоднократно судим ранее за имущественные преступления. После чего, он посредством телефонной связи пригласил ФИО1 27 февраля 2020 года на беседу в отдел полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское», в ходе которой он признался, что совершил 

<

данные изъяты> хищения из магазина «Батон», а также написал явку с повинной о том, что 09.01.2020 г. около 12 часов 40 минут он пришел в магазин «Батон» по ул. Линейная, 105. Находясь в торговом зале, взял алкогольную продукцию, после чего не расплатившись покинул магазин. 

-показаниями свидетеля Свидетель №3, (т.3 л.д.6-8) который показал, что 24 мая 2020 года в период с 16-00 часов до 17-30 часов по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при производстве следственного действия - проверка показаний на месте ранее ему не знакомого подозреваемого ФИО1, который указал, что необходимо проехать по адресу 

<

...>, в магазин «Батон»». ФИО1, он, второй понятой, а также сотрудники полиции выдвинулись от отдела полиции №1. Около магазина «Батон», ФИО1 указал, что необходимо остановиться. Группа в полном составе зашла в магазин «Батон» и проследовала по указанию ФИО1 к стеллажам с алкогольной продукцией, затем к стеллажам с кофе, в холодильную комнату с колбасными изделиями и молочной продукцией. ФИО1 подходя к каждому стеллажу, пояснял, что с этих стеллажей он похищал имущество, принадлежащее магазину «Батон» ы период с 31.12.2019 года по 11.02.2020 года, а именно 09.01.2020 года в дневное время ФИО1 пришел в магазин «Батон», который расположен по адресу: 

<

...>, подошел к стеллажам с алкогольной продукцией и взял оттуда 1 бутылку коньяка «Старейшина 3*», 3 бутылки коньяка «Трофейный 4*» и 2 бутылки виски «Клан Макгрегор», уложил ФИО1 все это в подкладе и карманах своей куртки, после чего ФИО1 свободно прошел через кассовую зону и покинул магазин. Через несколько минут, ФИО1, как пояснил, что, не вынимая ранее похищенного из подклада куртки, вновь вернулся в этот же магазин, опять прошел к стеллажам с алкоголем, и взял еще коньяк «Старейшина 3*» 1 бутылку, коньяк «Трофейный» 3 бутылки, виски «Клан Макгрегор» 2 бутылки, которые ФИО1 доразложил в своей куртке по карманам и подкладу, после чего вышел из магазина. На вопрос дознавателя как ФИО1 распорядился похищенным имуществом ФИО1 пояснил, что алкоголь он похищал для своего употребления. Затем вся группа проследовала в ОП №1 по пр. Мира, 55 А г. Красноярска, где был составлен протокол и подписан всеми участниками следственного действия. 

– заявлением представителя потерпевшего ФИО10 от 12.02.2020 г. о привлечении к установленной законом ответственности лица, которое 09.01.2020 г. в 12-08 часов в магазине «Батон» по ул. Линейная, 105 г. Красноярска похитило товар на сумму 2 247 рублей 96 копеек (т. 2 л.д.83); 

– заявлением представителя потерпевшего ФИО10 от 12.02.2020 г. о привлечении к установленной законом ответственности лица, которое 09.01.2020 г. в 12-43 часов в магазине «Батон» по ул. Линейная, 105 г. Красноярска похитило товар на сумму 2 247 рублей 96 копеек (т.1 л.д.244); 

- явкой с повинной от 27.02.2020 г., в которой ФИО1 сообщает, что 09.01.2020 г. около 12 часов 40 минут совершил хищение 1 бутылки коньяка «Старейшина 3*», 3 бутылок коньяка «Трофейный 4*», 2 бутылок виски «Клан Макгрегор» в магазине «Батон» по адресу ул. Линейная, 105 г. Красноярска (т.1 л.д.246); 

- копией протокола осмотра места происшествия от 13.02.2020 г., которым осмотрено помещение торгового зала магазина «Батон», расположенного по ул. Линейная, 105 г. Красноярска, где было совершено преступление (т.2 л.д.84-88);

– справкой о стоимости похищенного товара от 12.02.2020 г., согласно которой стоимость похищенного товара составляет 2 247 рублей 96 копеек (т. 2 л.д.91);

– справкой о стоимости похищенного товара от 12.02.2020 г., согласно которой стоимость похищенного товара составляет 2 247 рублей 96 копеек (т. 2 л.д.8);

- накладной № от 20.12.2019 г., согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка «Старейшина 3*» 40% объем 0,5 литра составила 360 рублей 00 копеек; 1 бутылки коньяка «Трофейный 4*» фляжка 40% объем 0,5 литра составила 338 рублей 00 минут; (ТОМ 2 л.д. 92)

- накладная № от 17.12.2019 г., согласно которой стоимость 1 бутылки виски «Клан Макгрегор» 40% объем 0,5 литра составила 436 рублей 98 копеек. (т.2 л.д. 93);

- инвентаризационной описью № от 10.01.2020 г., согласно которой выявлена недостача 1 бутылки коньяка «Старейшина 3*», 3 бутылок коньяка «Трофейный 4*», 2 бутылок виски «Клан Макгрегор». (т.2 л.д. 94-95); 

- постановлением о признании доказательствами и приобщении в качестве иных документов от 12.03.2020 г. (т.2 л.д. 99).

5. по факту мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» 11.01.2020 года:

-показаниями представителя ФИО10, (т.2 л.д.246-249) который показал, что с 2017 года работает в ООО «

<

данные изъяты>», в настоящее время состоит в должности специалиста группы быстрого реагирования. В его обязанности входит курирование торговых точек ООО «

<

данные изъяты>», минимизация потерь на торговых точках ООО «

<

данные изъяты>». В ООО «

<

данные изъяты>» входят торговые точки магазина «Батон» по сектору №5 в мкр. «Покровка» и мкр. «Взлетка». 20.01.2020 года после инвентаризации отдельных групп товаров, которая проводится ежемесячно, до 10 числа, которая показала недостачу алкогольной продукции, кофе и колбасы, он решил просмотреть видеоархив в магазине «Батон», расположенном по адресу: 

<

...>. 

В результате было выявлено, что 11.01.2020 года в 19 часов 47 минут мужчина в черной куртке с пятнистыми вставками зашел в магазин «Батон» по адресу: 

<

...>, где со стеллажа с алкогольной продукцией взял 2 бутылки коньяка «Старейшина 3*» объём 0,5л стоимостью 360 рублей за 1 штуку; 2 бутылки коньяка «Трофейный 4*» фляжка объём 0,5л стоимостью 338 рублей за 1 бутылку, затем прошел в холодильную комнату с колбасами, откуда взял 6 палок колбасы «Австрийская» стоимостью 113 рублей 63 копейки за 1 штуку, после чего вышел из магазина через кассовую зону, не оплатив товар. Данные мужчины ему стали известны от сотрудников полиции – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действиями которого ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб в сумме 2077 рублей 78 копеек, ущерб не возмещен. Желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности. 

-показаниями свидетеля Свидетель №2, (т.3 л.д. 3-5) который показал, что состоит в должности участкового уполномоченного ОУУПиДН ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» с 2018 года. Свою работу на административном участке он осуществляет в соответствии с нормативно-правовыми актами. В его производстве находились материалы проверки по заявлению ФИО10, представителя ООО «

<

данные изъяты>» по факту хищения алкогольной продукции, колбасных изделий, а также кофе из магазина «Батон», расположенного по адресам ул. Линейная, 105 и ул. Мужества, 12 в г. Красноярске. В ходе проведения проверки ФИО10 показал ему фото с камер видеонаблюдения человека, который совершил 

<

данные изъяты> хищения из магазина «Батон», на фотографии он узнал ранее знакомого ему ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который был неоднократно судим ранее за имущественные преступления. После чего, он посредством телефонной связи пригласил ФИО1 27 февраля 2020 года на беседу в отдел полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское», в ходе которой он признался, что совершил 

<

данные изъяты> хищения из магазина «Батон», а также написал явку с повинной о том, что 11.01.2020 года около 19 часов 40 минут он пришел в магазин «Батон» по ул. Линейная, 105. Находясь в торговом зале, он взял алкогольную продукцию и колбасные изделия, после чего не расплатившись, покинул магазин. 

-показаниями свидетеля Свидетель №3, (т.3 л.д.6-8) который показал, что 24 мая 2020 года в период с 16-00 часов до 17-30 часов по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при производстве следственного действия - проверка показаний на месте ранее ему не знакомого подозреваемого ФИО1, который указал, что необходимо проехать по адресу: 

<

...>, в магазин «Батон»». ФИО1, он, второй понятой, а также сотрудники полиции выдвинулись от отдела полиции №1. Около магазина «Батон», ФИО1 указал, что необходимо остановиться. Группа в полном составе зашла в магазин «Батон» и проследовала по указанию ФИО1 к стеллажам с алкогольной продукцией, затем к стеллажам с кофе, в холодильную комнату с колбасными изделиями и молочной продукцией. ФИО1 подходя к каждому стеллажу, пояснял, что с этих стеллажей он похищал имущество, принадлежащее магазину «Батон» в период с 31.12.2019 года по 11.02.2020 года, а именно 11.01.2020 года в вечернее время он зашел в магазин «Батон», расположенный по адресу 

<

...>, взял из коробки 2 бутылки коньяка «Старейшина 3*», 2 бутылки коньяка «Трофейный 4*», а в торговом отделе – холодильник с колбасной продукцией - 6 палок колбасы, спрятал товар за подклад своей куртки и вышел из магазина, не рассчитавшись. На вопрос дознавателя как ФИО1 распорядился похищенным имуществом ФИО1 пояснил, что алкоголь, колбасу он похищал для своего употребления. Затем вся группа проследовала в ОП №1 по пр. Мира, 55 А г. Красноярска, где был составлен протокол и подписан всеми участниками следственного действия. 

– заявлением представителя потерпевшего ФИО10 от 12.02.2020 г. о привлечении к установленной законом ответственности лица, которое 09.01.2020 г. в магазине «Батон» по ул. Линейная, 105г. Красноярска похитило товар на сумму 2 077 рублей 78 копеек (т. 2 л.д.110);

- копией протокола осмотра места происшествия от 13.02.2020 г., которым зафиксирован осмотр помещения торгового зала магазина «Батон», расположенного по ул. Линейная, 105 г. Красноярска, где было совершено преступление (т. 2 л.д.113-117);

- явкой с повинной от 27.02.2020 г., где ФИО1 сообщает, что 11.01.2020 г. около 19 часов 40 минут совершил хищение 2 бутылок коньяка «Старейшина 3*»; 2 бутылок коньяка «Трофейный 4*»; 6 палок колбасы «Австрийская» в магазине «Батон» по ул. Линейная, 105 г. Красноярска (т.2 л.д.112); 

– справкой о стоимости похищенного товара от 12.02.2020 г., согласно которой стоимость похищенного товара составляет 2 077 рублей 78 копеек (т.2 л.д.120);

– накладной № от 10.01.2020 г., согласно которой стоимость 1 палки колбасы «Салями с/к Австрийская Премьер» 170 г, составила 113 рублей 63 копейки (т.2 л.д.121);

- накладной № от 20.12.2019 г., согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка «Старейшина 3*» 40% объем 0,5 литра составила 360 рублей 00 копеек; 1 бутылки коньяка «Трофейный 4*» фляжка 40% объем 0,5 литра составила 338 рублей 00 минут. (т. 2 л.д. 122);

- инвентаризационной описью № от 11.02.2020 г., согласно которой выявлена недостача 6 палок колбасы «Салями с/к Австрийская Премьер» 170 г (т. 2 л.д. 123-124); 

–инвентаризационной описью № от 11.02.2020 г., согласно которой выявлена недостача 2 бутылок коньяка «Старейшина 3*»; 2 бутылок коньяка «Трофейный 4*» фляжка. (т. 2 л.д.125-126)

– копией постановления № мирового судьи судебного участка № 61 в Ленинском районе г. Красноярска от 16.08.2019 года, согласно которой ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ (т. 2 л.д.128);

– копией постановления № мирового судьи судебного участка № 61 в Ленинском районе города Красноярска от 16.08.2019 года, согласно которой ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ (т. 2 л.д. 129);

- постановлением о признании доказательствами и приобщении в качестве иных документов от 12.03.2020 (т. 2 л.д. 130).

6. по факту мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» 12.01.2020 года:

-показаниями представителя потерпевшего ФИО10, (т.2 л.д.246-249) который показал, что с 2017 года работает в ООО «

<

данные изъяты>», в настоящее время состоит в должности специалиста группы быстрого реагирования. В его обязанности входит курирование торговых точек ООО «

<

данные изъяты>», минимизация потерь на торговых точках ООО «

<

данные изъяты>». В ООО «

<

данные изъяты>» входят торговые точки магазина «Батон» по сектору №5 в мкр. «Покровка» и мкр. «Взлетка». 20.01.2020 года после инвентаризации отдельных групп товаров, которая проводится ежемесячно, до 10 числа, которая показала недостачу алкогольной продукции, кофе и колбасы, он решил просмотреть видеоархив в магазине «Батон», расположенном по адресу 

<

...>. 

В результате было выявлено, что 12.01.2020 года в 18 часов 31 минуту мужчина в черной куртке с пятнистыми вставками пришел в магазин «Батон» по адресу: 

<

...>, прошел к стеллажам с алкогольной продукцией, откуда взял 4 бутылки коньяка «Трофейный 4*» фляжка стоимостью 338 рублей за 1 бутылку; 2 бутылки виски «Клан Макгрегор» стоимостью 436 рубля 98 копеек за 1 бутылку, после чего покинул магазин, не расплатившись за товар. Данные мужчины ему стали известны от сотрудников полиции – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действиями которого ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб в сумме 2225 рублей 96 копеек, ущерб не возмещен. Желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности.

-показаниями свидетеля Свидетель №2, (т.3 л.д. 3-5) который показал, что состоит в должности участкового уполномоченного ОУУПиДН ОП № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» с 2018 года. Свою работу на административном участке он осуществляет в соответствии с нормативно-правовыми актами. В его производстве находились материалы проверки по заявлению ФИО10, представителя ООО «

<

данные изъяты>» по факту хищения алкогольной продукции, колбасных изделий, а также кофе из магазина «Батон», расположенного по адресам: ул. Линейная, 105 и ул. Мужества, 12 в г. Красноярске. В ходе проведения проверки ФИО10 показал ему фото с камер видеонаблюдения человека, который совершил 

<

данные изъяты> хищения из магазина «Батон», на фотографии он узнал ранее знакомого ему ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который был неоднократно судим ранее за имущественные преступления. После чего, он посредством телефонной связи пригласил ФИО1 27 февраля 2020 года на беседу в отдел полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское», в ходе которой ФИО1 признался, что совершил 

<

данные изъяты> хищения из магазина «Батон», а также написал явку с повинной о том, что 12.01.2020 года около пришел в магазин «Батон» по ул. Линейная, 105, где находясь в торговом зале взял алкогольную продукцию, после чего, не расплатившись, покинул магазин. 

-показаниями свидетеля Свидетель №3, (т.3 л.д. 6-8) который показал, что 24 мая 2020 года в период с 16-00 часов до 17-30 часов по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при производстве следственного действия - проверка показаний на месте ранее ему не знакомого подозреваемого ФИО1, который указал, что необходимо проехать по адресу: 

<

...>, в магазин «Батон»». ФИО1, он, второй понятой, а также сотрудники полиции выдвинулись от отдела полиции №1. Около магазина «Батон», ФИО1 указал, что необходимо остановиться. Группа в полном составе зашла в магазин «Батон» и проследовала по указанию ФИО1 к стеллажам с алкогольной продукцией, затем к стеллажам с кофе, в холодильную комнату с колбасными изделиями и молочной продукцией. ФИО1 подходя к каждому стеллажу пояснял, что с этих стеллажей он похищал имущество, принадлежащее магазину «Батон» ы период с 31.12.2019 года по 11.02.2020 года, а именно 12.01.2020 года он пришел в магазин «Батон» и из коробок похитил 4 бутылки коньяка «Трофейный 4*» и 2 бутылки виски «Клан Макгрегор», спрятал в куртку, после чего не расплатившись за товар, прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина. На вопрос дознавателя как ФИО1 распорядился похищенным имуществом ФИО1 пояснил, что алкоголь он похищал для своего употребления. Затем вся группа проследовала в ОП №1 по пр. Мира, 55 А г. Красноярска, где был составлен протокол и подписан всеми участниками следственного действия. 

– заявлением представителя потерпевшего ФИО10 от 12.02.2020 г. о привлечении к установленной законом ответственности лица, которое 12.01.2020 г. в магазине «Батон» по ул. Линейная, 105 г. Красноярска похитило товар на сумму 2 225 рублей 96 копеек (т. 2 л.д.202);

- копией протокола осмотра места происшествия от 13.02.2020 г., которым осмотрено помещение торгового зала магазина «Батон», расположенного по ул. Линейная, 105 г. Красноярска, где было совершено преступление (т.2 л.д. 205-209);

- явкой с повинной от 27.02.2020 г., где ФИО1 сообщает, что 12.01.2020 г. около 18-30 часов совершил хищение 4 бутылок коньяка «Трофейный 4*»; 2 бутылок виски «Клан Макгрегор» в магазине «Батон» по адресу: ул. Линейная, 105 г. Красноярска (т. 2 л.д.204); 

– справкой о стоимости похищенного товара от 12.02.2020 г., согласно которой стоимость похищенного товара составляет 2 225 рублей 96 копеек (т.2 л.д. 212);

- накладной № от 20.12.2019 года, согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка «Трофейный 4*» фляжка 40% объем 0,5 литра составила 338 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 213-214);

– накладной № от 17.12.2019 года, согласно которой стоимость 1 бутылки виски «Клан Макгрегор» 40% объемом 0,5 литра составляет 436 рублей 98 копеек (т. 2 л.д. 215)

- инвентаризационной описью № от 11.02.2020 г., согласно которой выявлена недостача 4 бутылок коньяка «Трофейный 4*» и 2 бутылок виски «Клан Макгрегор» (т. 2 л.д. 216-217); 

– копией постановления № мирового судьи судебного участка № 61 в Ленинском районе города Красноярска от 16.08.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ (т. 2 л.д.219-220);

– копией постановления № мирового судьи судебного участка № 61 в Ленинском районе города Красноярска от 16.08.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ (т.2 л.д. 221);

- постановлением о признании доказательствами и приобщении в качестве иных документов от 12.03.2020 г. (т. 2 л.д. 222).

7. по факту мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» 08.02.2020 года:

-показаниями представителя потерпевшего ФИО10, (т.2 л.д.246-249) согласно которым показал, что с 2017 года работает в ООО «

<

данные изъяты>», в настоящее время состоит в должности специалиста группы быстрого реагирования. В его обязанности входит курирование торговых точек ООО «

<

данные изъяты>», минимизация потерь на торговых точках ООО «

<

данные изъяты>». В ООО «

<

данные изъяты>» входят торговые точки магазина «Батон» по сектору №5 в мкр. «Покровка» и мкр. «Взлетка». 12.02.2020 года, когда он находился в магазине «Батон», расположенном по адресу : 

<

...> и начал подготавливать документы, подтверждающие причинение ущерба ООО «

<

данные изъяты>» действиями ФИО1, то просматривал видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Батон», расположенного по адресу: ул. Мужества, 12 г. Красноярска и обнаружил, что 08.02.2020 года в 18 часов 23 минуты ФИО1 в черной куртке с пятнистыми вставками пришел в магазин «Батон» по адресу 

<

...>, и со стеллажей с алкогольной продукцией взял 4 бутылки коньяка «Старейшина 5*» стоимостью 432 рубля 90 копеек за 1 бутылку и беспрепятственно покинул магазин. Действиями ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб на общую сумму 1731 рублей 60 копеек, ущерб не возмещен. Желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности. 

-показаниями свидетеля Свидетель №2, (т.3 л.д. 3-5) который показал, что состоит в должности участкового уполномоченного ОУУПиДН ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» с 2018 года. Свою работу на административном участке он осуществляет в соответствии с нормативно-правовыми актами. В его производстве находились материалы проверки по заявлению ФИО10, представителя ООО «

<

данные изъяты>» по факту хищения алкогольной продукции, колбасных изделий, а также кофе из магазина «Батон», расположенного по адресам: ул. Линейная, 105 и ул. Мужества, 12 в г. Красноярске. В ходе проведения проверки ФИО10 показал ему фото с камер видеонаблюдения человека, который совершил 

<

данные изъяты> хищения из магазина «Батон», на фотографии он узнал ранее знакомого ему ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который был неоднократно судим ранее за имущественные преступления. После чего, он посредством телефонной связи пригласил ФИО1 27 февраля 2020 года на беседу в отдел полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское», в ходе которой он признался, что совершил 

<

данные изъяты> хищения из магазина «Батон», а также написал явку с повинной, что 08.02.2020 года примерно 18 часов 20 минут он находился в магазине «Батон» расположенный по адресу 

<

...>, где 

<

данные изъяты> похитил коньяк «Старейшина 5*» в количестве 4 бутылок, после чего не расплатившись, покинул магазин. 

-показаниями свидетеля Свидетель №3, (т.3 л.д. 6-8) который показал, что 24 мая 2020 года в период с 16-00 часов до 17-30 часов по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при производстве следственного действия - проверка показаний на месте ранее ему не знакомого подозреваемого ФИО1, который указал, что необходимо проехать по адресу: 

<

...>, в магазин «Батон»». ФИО1, он, второй понятой, а также сотрудники полиции выдвинулись от отдела полиции №1. Около магазина «Батон», ФИО1 указал, что необходимо остановиться. Группа в полном составе зашла в магазин «Батон» и проследовала по указанию ФИО1 к стеллажам с алкогольной продукцией, где совершил хищение алкогольной продукции. ФИО1 пояснял, что 08.02.2020 года в вечернее время он зашел в магазин «Батон» расположенный по адресу: 

<

...>, так как хотел выпить алкоголь, подошел к стеллажам с алкогольной продукцией, откуда похитил 4 бутылки коньяка «Старейшина 5*», спрятал по карманам, после чего вышел из магазина, не рассчитавшись. На вопрос дознавателя как он распорядился похищенным имуществом ФИО1 пояснил, что алкоголь он похищал для своего употребления. Затем вся группа проследовала в ОП №1 по пр. Мира, 55 А г. Красноярска, где был составлен протокол и подписан всеми участниками следственного действия.

– заявлением представителя потерпевшего ФИО10 от 12.02.2020 г. о привлечении к установленной законом ответственности лица, которое 08.02.2020 г. в 18 часов 23 минуты в магазине «Батон» по ул. Мужества, 12 г. Красноярска похитило товар на сумму 1 731 рубль 60 копеек (т. 2 л.д.173);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2020 г., которым осмотрено помещение торгового зала магазина «Батон», расположенного по ул. Мужества, 12 г. Красноярска, где было совершено преступление (т. 2 л.д.176-177);

- явкой с повинной от 27.02.2020 г., в которой ФИО1 сообщает, что 08.02.2020 г. около 18-20 часов совершил хищение 4 бутылок коньяка «Старейшина 5*» в магазине «Батон» по адресу: ул. Мужества, 12 г. Красноярска (т. 2 л.д.175); 

– справкой о стоимости похищенного товара от 08.02.2020 г., согласно которой стоимость похищенного товара составляет 1 731 рубль 60 копеек (т. 2 л.д.185);

- накладной № от 28.01.2020 года, согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка «Старейшина 5*» 40% объем 0,5 литра составила 432 рубля 90 копеек (т. 2 л.д. 186);

- инвентаризационной описью № от 11.02.2020 г., согласно которой выявлена недостача 4 бутылок коньяка «Старейшина 5*». (т. 2 л.д. 187-188); 

– копией постановления № мирового судьи судебного участка № 61 в Ленинском районе города Красноярска от 16.08.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ (т.2 л.д.190);

– копией постановления № мирового судьи судебного участка № 61 в Ленинском районе города Красноярска от 16.08.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ (т.2 л.д. 191)

- постановлением о признании доказательствами и приобщении в качестве иных документов от 12.03.2020 г. (т. 2 л.д.192).

8. по факту мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» 08.02.2020 года:

-показаниями представителя ФИО10, (т.2 л.д.246-249) который показал, что с 2017 года работает в ООО «

<

данные изъяты>», в настоящее время состоит в должности специалиста группы быстрого реагирования. В его обязанности входит курирование торговых точек ООО «

<

данные изъяты>», минимизация потерь на торговых точках ООО «

<

данные изъяты>». В ООО «

<

данные изъяты>» входят торговые точки магазина «Батон» по сектору №5 в мкр. «Покровка» и мкр. «Взлетка». 20.01.2020 года после инвентаризации отдельных групп товаров, которая проводится ежемесячно, до 10 числа, которая показала недостачу алкогольной продукции, кофе и колбасы, он решил просмотреть видеоархив в магазине «Батон», расположенном по адресу 

<

...>. 

В результате было выявлено, что 08.02.2020 года в 18 часов 34 минуты мужчина в черной куртке с пятнистыми вставками зашел в магазин «Батон», расположенный по адресу: 

<

...>, где со стеллажей с алкогольной продукцией он взял коньяк «Старейшина 3*» в количестве 1 штуки, стоимостью 360 рублей 00 копеек за 1 штуку, коньяка «Старейшина 5*» в количестве 3 штук, стоимостью 432 рубля 90 копеек за 1 штуку, прошел через кассовую зону, не рассчитавшись, покинул помещение магазина и скрылся в неизвестном направлении. Данные мужчины ему стали известны от сотрудников полиции – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действиями которого ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб на сумму 1658 рублей 70 копеек, ущерб не возмещен. Желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности .

-показаниями свидетеля Свидетель №2, (т.3 л.д.3-5) который показал, что он состоит в должности участкового уполномоченного ОУУПиДН ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» с 2018 года. Свою работу на административном участке он осуществляет в соответствии с нормативно-правовыми актами. В его производстве находились материалы проверки по заявлению ФИО10, представителя ООО «

<

данные изъяты>» по факту хищения алкогольной продукции, колбасных изделий, а также кофе из магазина «Батон», расположенного по адресам: ул. Линейная, 105 и ул. Мужества, 12 в г. Красноярске. В ходе проведения проверки ФИО10 показал ему фото с камер видеонаблюдения человека, который совершил 

<

данные изъяты> хищения из магазина «Батон», на фотографии он узнал ранее знакомого ему ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который был неоднократно судим ранее за имущественные преступления. После чего, он посредством телефонной связи пригласил ФИО1 27 февраля 2020 года на беседу в отдел полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское», в ходе которой он признался, что совершил 

<

данные изъяты> хищения из магазина «Батон», а также написал явку с повинной, что 08.02.2020 года примерно в 18 часов 30 минут находясь в магазине «Батон» по ул. Линейная, 105 г. Красноярска, откуда похитил 4 бутылок алкогольных напитков, а именно коньяк «Старейшина 3*» - 1 шт, «Старейшина 5*» -3 шт. 

-показаниями свидетеля Свидетель №3, (т.3 л.д.6-8) который показал, что 24 мая 2020 года в период с 16-00 часов до 17-30 часов по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при производстве следственного действия - проверка показаний на месте ранее ему не знакомого подозреваемого ФИО1, который указал, что необходимо проехать по адресу 

<

...>, в магазин «Батон»». ФИО1, он, второй понятой, а также сотрудники полиции выдвинулись от отдела полиции №1. Около магазина «Батон», ФИО1 указал, что необходимо остановиться. Группа в полном составе зашла в магазин «Батон» и проследовала по указанию ФИО1 к стеллажам с алкогольной продукцией, затем к стеллажам с кофе, в холодильную комнату с колбасными изделиями и молочной продукцией. ФИО1 подходя к каждому стеллажу, пояснял, что с этих стеллажей он похищал имущество, принадлежащее магазину «Батон» в период с 31.12.2019 года по 11.02.2020 года, а именно 08.02.2020 г. зашел в магазин, прошел к стеллажам с алкогольной продукцией взял оттуда 1 бутылку коньяка «Старейшина 3*», 3 бутылки коньяка «Старейшина 5*», сложил все бутылки у себя по карманам и в подклад куртки и вышел из магазина. На вопрос дознавателя как он распорядился похищенным имуществом ФИО1 пояснил, что алкоголь он похищал для своего употребления. Затем вся группа проследовала в ОП №1 по пр. Мира, 55 А г. Красноярска, где был составлен протокол и подписан всеми участниками следственного действия. 

– заявлением представителя потерпевшего ФИО10 от 12.02.2020 г. о привлечении к установленной законом ответственности лица, которое 08.02.2020 г. 18 часов 34 минуты в магазине «Батон» по ул. Линейная, 105 г. Красноярска похитило товар на сумму 1658 рублей 70 копеек (т.1 л.д.215);

- копией протокола осмотра места происшествия от 13.02.2020 г., которым осмотрено помещение торгового зала магазина «Батон», расположенного по ул. Линейная, 105 г. Красноярска, где было совершено преступление (т.1 л.д.218-222);

- явкой с повинной от 27.02.2020 г., где ФИО1 сообщает, что 08.02.2020 г. около 18 часов 30 минут совершил хищение 1 бутылки коньяка «Старейшина 3*» и 3 бутылок коньяка «Старейшина 5*» в магазине «Батон» по адресу ул. Линейная, 105 г. Красноярска (т. 1 л.д.217); 

– справкой о стоимости похищенного товара от 12.02.2020 г., согласно которой стоимость похищенного товара составляет 1658 рублей 70 копеек (т. 1 л.д.225);

- накладной № от 20.12.2019 года, согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка «Старейшина 5*» 40% объем 0,5 литра составила 432 рубля 90 копеек; стоимость 1 бутылки коньяка «Старейшина 3*» 40% 0,5 литра составила 360 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 226);

- инвентаризационной описью № от 11.02.2020 г., согласно которой была выявлена недостача 1 бутылки коньяка «Старейшина 3*» и 3 бутылок коньяка «Старейшина 5*» (т. 1 л.д. 227-228); 

– копией постановления № мирового судьи судебного участка № 61 в Ленинском районе города Красноярска от 16.08.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ (т. 1 л.д.230);

– копией постановления № мирового судьи судебного участка № 61 в Ленинском районе города Красноярска от 16.08.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ (т.1 л.д. 231);

- постановлением о признании доказательствами и приобщении в качестве иных документов от 12.03.2020 г. (т.1 л.д.232);

- постановлением о признании доказательствами и приобщении в качестве иных документов скриншотов на 3-х листах от 12.03.2020 г. (т.1 л.д.240).

9. по факту мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» 08.02.2020 года:

-показаниями представителя ФИО10, (т.2 л.д.246-249) который показал, что с 2017 года работает в ООО «

<

данные изъяты>», в настоящее время состоит в должности специалиста группы быстрого реагирования. В его обязанности входит курирование торговых точек ООО «

<

данные изъяты>», минимизация потерь на торговых точках ООО «

<

данные изъяты>». В ООО «

<

данные изъяты>» входят торговые точки магазина «Батон» по сектору №5 в мкр. «Покровка» и мкр. «Взлетка». 12.02.2020 года, когда он находился в магазине «Батон», расположенном по адресу: 

<

...>, где подготавливал документы, подтверждающие причинение ущерба ООО «

<

данные изъяты>» действиями ФИО1, то просматривал видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Батон», расположенного по адресу: ул. Мужества, 12 г. Красноярска и обнаружил, что в 18 часов 43 минуты тех же суток ФИО1 зашел в магазин, взял 1 бутылку коньяка «Старейшина 5*» стоимостью 432 рубля 90 копеек за 1 бутылку, 1 бутылку коньяка «Старейшина 3*» стоимостью 338 рублей 50 копеек за 1 бутылку, 1 бутылку коньяка «Трофейный 4*» стоимостью 338 рубля 00 копеек за 1 бутылку, после чего покинул магазин через кассовую зону, не рассчитавшись за товар. Данные мужчины ему стали известны от сотрудников полиции – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действиями которого ООО «Смарт» причинен ущерб на сумму 1109 рублей 40 копеек, ущерб не возмещен. Желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности. 

-показаниями свидетеля Свидетель №2, (т.3 л.д.3-5) который показал, что состоит в должности участкового уполномоченного ОУУПиДН ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» с 2018 года. Свою работу на административном участке он осуществляет в соответствии с нормативно-правовыми актами. В его производстве находились материалы проверки по заявлению ФИО10, представителя ООО «

<

данные изъяты>» по факту хищения алкогольной продукции, колбасных изделий, а также кофе из магазина «Батон», расположенного по адресам: ул. Линейная, 105 и ул. Мужества, 12 в г. Красноярске. В ходе проведения проверки ФИО10 показал ему фото с камер видеонаблюдения человека, который совершил 

<

данные изъяты> хищения из магазина «Батон», на фотографии он узнал ранее знакомого ему ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который был неоднократно судим ранее за имущественные преступления. После чего, он посредством телефонной связи пригласил ФИО1 27 февраля 2020 года на беседу в отдел полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское», в ходе которой он признался, что совершил 

<

данные изъяты> хищения из магазина «Батон», а также написал явку с повинной, что 08.02.2020 года около 18 часов 40 минут он находился в магазине «Батон» расположенный по адресу: 

<

...>, где 

<

данные изъяты> похитил коньяк в количестве 3 бутылок, а именно коньяк «Старейшина 5*» -1 шт., коньяк «Старейшина 3*» -1 шт., коньяк «Трофейный 4*» – 1 шт., после чего, не расплатившись покинул магазин. 

-показаниями свидетеля Свидетель №3, (т.3 л.д.6-8) который показал, что 24 мая 2020 года в период с 16-00 часов до 17-30 часов по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при производстве следственного действия - проверка показаний на месте ранее ему не знакомого подозреваемого ФИО1, который указал, что необходимо проехать по адресу: 

<

...>, в магазин «Батон»». ФИО1, он, второй понятой, а также сотрудники полиции выдвинулись от отдела полиции №1. Около магазина «Батон», ФИО1 указал, что необходимо остановиться. Группа в полном составе зашла в магазин «Батон» и проследовала по указанию ФИО1 к стеллажам с алкогольной продукцией, где совершил хищение алкогольной продукции. ФИО1 пояснял, что 08.02.2020 года в вечернее время он зашел в магазин «Батон» расположенный по адресу 

<

...>, так как хотел выпить алкоголь, подошел к стеллажам с алкогольной продукцией, откуда похитил 1 бутылку коньяка «Старейшина 5*», 1 бутылку коньяка «Старейшина 3*», 1 бутылку коньяка «Трофейнвй 4*» и спрятал по карманам, после чего вышел из магазина, не рассчитавшись. На вопрос дознавателя как он распорядился похищенным имуществом ФИО1 пояснил, что алкоголь он похищал для своего употребления. Затем вся группа проследовала в ОП №1 по пр. Мира, 55 А г. Красноярска, где был составлен протокол и подписан всеми участниками следственного действия. 

– заявлением представителя потерпевшего ФИО10 от 12.02.2020 г. о привлечении к установленной законом ответственности лица, которое 08.02.2020 г. в 18 часов 43 минуты в магазине «Батон» по ул. Мужества, 12 г. Красноярска похитило товар на сумму 1 109 рублей 40 копеек (т. 2 л.д.143);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2020 г., которым закреплен осмотр помещения торгового зала магазина «Батон», расположенного по ул. Мужества, 12 г. Красноярска, где было совершено преступление (т. 2 л.д. 146-147);

- явкой с повинной от 27.02.2020 г., в которой подозреваемый ФИО1 сообщает, что 08.02.2020 г. около 18 часов 40 минут совершил хищение 1 бутылки коньяка «Старейшина 3*», 1 бутылки коньяка «Старейшина 5*»1 бутылки коньяка «Трофейный 4*» в магазине «Батон» по ул. Линейная, 105 г. Красноярска (т.2 л.д. 145); 

– справкой о стоимости похищенного товара от 08.02.2020 г., согласно которой стоимость похищенного товара составляет 1 109 рублей 40 копеек (т. 2 л.д.155);

- накладной № от 28.01.2020 года, согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка «Старейшина 5*» 40% объем 0,5 литра составила 432 рубля 90 копеек (т. 2 л.д. 156);

-накладной № от 04.02.2020 года, согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка «Старейшина 3*» 40% объемом 0,5 литра составила 338 рублей 50 копеек; стоимость 1 бутылки коньяка «Трофейный 4*» фляжка 40% объемом 0,5 литра составила 338 рублей (т. 2 л.д. 157);

- инвентаризационной описью № от 11.02.2020 г., согласно которой выявлена недостача 1 бутылки коньяка «Старейшина 3*», 1 бутылки коньяка «Старейшина 5*»1 бутылки коньяка «Трофейный 4*» (т. 2 л.д. 158-159); 

– копией постановления № мирового судьи судебного участка № 61 в Ленинском районе города Красноярска от 16.08.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ (т. 2 л.д.161);

– копией постановления № мирового судьи судебного участка № 61 в Ленинском районе города Красноярска от 16.08.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ (т. 2 л.д. 162)

- постановлением о признании доказательствами и приобщении в качестве иных документов от 12.03.2020 г. (т. 2 л.д. 163)

10. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ:

-показаниями представителя ФИО10, (т.2 л.д.246-249) который показал, что 11.02.2020 года он находился на рабочем месте в магазине «Батон», расположенном по адресу: 

<

...>, когда в 16-05 часов на мониторе компьютера, подключенного к камерам видеонаблюдения, находящимся в торговом зале магазина «Батон» он увидел мужчину в черной куртке с пятнистыми вставками, который быстрым шагом шел по торговому залу. В руке у мужчины была покупательская корзина. Он узнал в этом мужчине человека, который совершил хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» 31.12.2019, 06.01.2020, 07.01.2020, 09.01.2020, 11.01.2020, 12.01.2020 и 08.02.2020 и стал за ним наблюдать. Мужчина прошел в торговый зал-холодильник, где подошел к стеллажу, на котором был установлен контейнер, внутри которого находился сыр. Мужчина взял из контейнера 11 кусков сыра «Витязь» и спрятал их в куртку, которая была на нем одета. После чего этот мужчина прошел в торговый зал с алкогольной продукцией, где из коробки, находящейся на верхней полке стеллажа взял 2 бутылки коньяка «Старейшина 5*», которые также спрятал в куртку. После этого мужчина оставил пустую покупательскую корзину в торговом зале и направился к кассовой зоне, которую прошел, не рассчитываясь, направился к выходу из магазина, где им был задержан. Он попросил мужчину пройти в служебное помещение, мужчина согласился и прошел в комнату досмотра. Он спросил: «Имеется ли у него не оплаченный товар?», мужчина ответил, что имеется, после чего достал с внутренних карманов куртки 11 кусков сыра «Витязь», общим весом 5,850 кг по цене 396 рублей 20 копеек за 1 кг, всего на общую сумму 2 317 рублей 77 копеек, а также две бутылки коньяка «Старейшина 5*» стоимостью 432 рубля 90 копеек за 1 бутылку всего на сумму 865 рублей 80 копеек. Таким образом, мужчина намеревался причинить ООО «Смарт» материальный ущерб на сумму 3 183 рубля 57 копеек. После этого, он нажал тревожную кнопку, приехали сотрудники «Росгвардии», которым он передал мужчину, пытавшегося совершить хищение в магазине «Батон». От сотрудников полиции ему стали известны данные мужчины – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

-показаниями свидетеля Свидетель №1, (т. 3 л.д.1-2) который показал, что он служит полицейским в 1 роте 2 батальона УВО по г. Красноярску - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю». Его трудовая деятельность заключается в охране общественного порядка и общественной безопасности. 11.02.2020 года он нес службу на маршруте патрулирования № совместно с полицейским водителем ФИО9 От дежурного ПЦО-1 получили вызов – сработал сигнал тревоги по ул. Линейная, 105 г. Красноярск магазин «Батон». По прибытии на объект в 16-20 часов ими был задержан гражданин, представившийся ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который 11.02.2020 года пытался похитить со стеллажей в данном магазине коньяк «Старейшина 5*» в количестве 2 бутылок, а также сыр «Витязь» в количестве 11 кусков, однако, был задержан сотрудниками магазина «Батон». Был собран соответствующий материал, после чего данный гражданин был доставлен в ОП №1, для дальнейшего разбирательства. 

– рапортом полицейского 1 роты 2 БП УВО г. Красноярска сержанта полиции Свидетель №1 о задержании и доставлении гражданина ФИО1 в ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (т.1 л.д.89);

– заявлением представителя потерпевшего ФИО10 от 11.02.2020 г. о привлечении к установленной законом ответственности лица, которое 11.02.2020 г. в магазине «Батон» по ул. Линейная, 105 г. Красноярска пыталось похитить товар на сумму 3183 рубля 57 копеек (т.1 л.д.90);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2020 г., которым закреплен факт осмотра помещения торгового зала магазина «Батон», расположенного по ул. Линейная, 105 г. Красноярска, в ходе которого были осмотрены и изъяты: 11 кусков сыра «Витязь Семенишна» 50% В/У общим весом 5,850 кг, 2 бутылки коньяка «Старейшина 5*» (ТОМ 1 л.д.91-92); которые постановление от 11.02.2020 года были признаны и приобщены вещественными доказательствами (т.1 л.д.95), возвращены представителю потерпевшего ФИО10 под расписку на ответственное хранение (т.1 л.д.96);

- протоколом осмотра и просмотра видеозаписи от 14.02.2020 г., которым осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Батон», расположенном по ул. Линейная, 105 г. Красноярска диск с записью с камер видеонаблюдения за 11.02.2020 г. (т.1 л.д. 97-98); который постановлением от 14.02.2020 г. признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 101), хранится в уголовном деле (т.1 л.д. 102);

- актом добровольной выдачи от 11.02.2020 г., которым зафиксирована добровольная выдача ФИО1 11 кусков сыра «Витязь Семенишна» 50% В/У общим весом 5,850 кг, 2 бутылки коньяка «Старейшина 5*» (т. 1 л.д. 103);

– справкой о стоимости похищенного товара от 11.02.2020 г., согласно которой стоимость товара составляет 3 183 рубля 57 копеек (т.1 л.д.104);

- товарной накладной № от 03.02.2020 года, согласно которой, стоимость сыра «Витязь Семенишна» 50% В/У за 1 кг составляет 396 рублей 20 копеек (т. 1 л.д. 105-106);

– товарной накладной № от 21.01.2020 года, согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка «Старейшина 5*» 40% объемом 0,5 литра составляет 432 рубля 90 копеек (т. 1 л.д. 107-109);

- постановлением о признании доказательствами и приобщении в качестве иных документов от 14.02.2020 г. (т. 1 л.д. 110)

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от 03.04.2020 года, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяний, в которых он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживаются признаки психического расстройства и расстройство поведения, связанного (вызванного) с употреблением психоактивных веществ (опиоидов, психостимуляторов, алкоголя), в виде синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (полинаркомания), в стадии активного употребления, на это указывают данные анамнеза о длительном употреблении наркотических веществ группы опия с формированием синдрома физической и психической зависимости от опиоидов, (неконтролируемое патологическое влечение к опиоидам, возрастание дозы потребляемых опиоидов, болезненная вовлеченность в прием опиоидов, формирование абстинентного синдрома, прием опиоида вопреки очевидности пагубности), что послужило причиной неоднократной госпитализации в наркологический стационар, в дальнейшем наблюдение врача нарколога с установлением наркологического диагноза, соматических осложнений наркотизации в виде вирусного гепатита С, ВИЧ-инфекции. Подтверждают заключение данные настоящего клинико-психиатрического обследования, выявившего у подэкспертного: поверхностность ряда суждений, поведенческие расстройства в виде примитивных моторных актов при вопросах, касающихся наркологического анамнеза с проявлениями вегетативных реакций, эмоционального диссонанса; эмоциональная неустойчивость при сниженных личностных механизмах самоконтроля; множественные следы от внутривенных инъекций различной давности на поверхности конечностей по ходу периферических сосудов. Обнаруженный у подэкспертного синдром зависимости от психоактивных веществ (полинаркомания) возник задолго до инкриминируемого ему деяния, обусловил некоторое снижение его способности к социальной адаптации, склонность к совершению асоциальных поступков. При этом он понимает противоправность и наказуемость деяний, в которых подозревается, критически оценивает сложившуюся ситуацию, не выявляет грубых нарушений мышления и интеллектуально-мнестических сферах, а потому по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Выявленные психические особенности у подэкспертного не препятствуют назначению ему наказания. В материалах уголовного дела, на момент совершения инкриминируемых ему деяний, не содержится сведений о наличии у ФИО1 хронического психического расстройства какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности (в том числе слабоумия, либо иного болезненного состояния психики), которое лишало бы его возможности в полной мере осознавать характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях (понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения), самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, поскольку обнаруженные у подэкспертного психические особенности не относятся к категории психических расстройств, препятствующих осуществлению права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Вопрос о связи психического расстройства подэкспертного с опасностью для него или других лиц либо возможностью причинения иного существенного вреда увязан законодателем с вопросами о назначении принудительных мер медицинского характера невменяемым лицам и решается только в отношении последних (ст. 97 ч. 2 УК РФ, ст. 433 ч.1 и 2 УПК РФ). Как страдающий полинаркоманией ФИО1 нуждается в применении к нему лечения и медицинской реабилитации, в соответствии со стандартом, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения РФ от 17.05.2016 года №302н «Об утверждении стандартов специализированной медицинской помощи при синдроме зависимости, вызванном при употреблении психоактивных веществ». Срок, необходимый для проведения курса лечения наркомании составляет 21 к/д. В соответствии с клиническими рекомендациями по медицинской реабилитации больных наркологического профиля, утвержденных «Ассоциацией наркологов России» 05.06.2015 года, на основании ст. 76 п.2 ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» №323-ФЗ от 21.11.2011 года-срок необходимый для проведения курса медицинской реабилитации наркомании составляет не менее года. При его осуждении данные меры могут быть осуществлены медицинской комиссией учреждения, исполняющего наказание в соответствии со ст. 18 ч. 3 УИК РФ; при условном наказании суд может возложить обязанность пройти лечение за совершенное правонарушение любого характера согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ. (т.3 л.д. 64-67)

В отношении инкриминируемых ему деяний, суд признает подсудимого вменяемым, поскольку с учетом наличия у него логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Давая оценку приведенным выше доказательствам по всем эпизодам предъявленного обвинения, суд признает их относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО1 в хищении указанного имущества.

Совокупность представленных по данным эпизодам доказательств, в том числе признательные показания подсудимого, говорят о доказанности предъявленного обвинения.

Оценивая совокупность представленных по делу доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по:

-ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду от 11.02.2020 года);

-по двум преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества (по эпизодам от 7.01.2020 года, 9.01.2020 года);

-по семи эпизодам, предусмотренным ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях (по эпизодам от 31.12.2019, 6.01.2020, 11.01.2020, 12.01.2020, 8.02.2020, 8.02.2020, 8.02.2020)

Представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» исковые требования о взыскании материального ущерба не заявлены.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Кроме того, суд не находит оснований для назначения наказания в виде принудительных работ, предусмотренных ст.53.1 УК РФ.

Решая вопрос о виде и размере наказания, су3д принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности, из которых видно, что ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, на учете у врача психиатра не значится, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «опийная наркомания 2 стадии», проживал с сожительницей не по месту регистрации, постоянного и легального источника дохода не имеет, характеризуется удовлетворительно, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию каждого преступления, поскольку в ходе следствия давал признательные показания, которые подтвердил при проверке показаний на месте. В силу ч.2 ст.61 УК РФ по каждому из преступлений суд учитывает удовлетворительную характеристику, наличие тяжелых заболеваний и плохое состояние здоровья, оказание помощи родителям, признание вины и раскаяние в содеянном.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности ФИО1, который легального источника дохода не имеет, с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым определить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом положений ст. 6 и ч. 2 ст. 43 УК РФ, влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимого, принципов разумности, справедливости и гуманизма, в целях восстановления социальной справедливости, предотвращения совершения новых преступлений, суд полагает исправление подсудимого, необходимо определить в условиях изоляции от общества.

Оснований для применения к подсудимому правил ст.ст. 73, 64, 80.1, 81, 82 УК РФ, суд не усматривает.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое из преступлений.

Поскольку ФИО1 совершил умышленные преступления до вынесения приговора Ленинского районного суда г.Красноярска от 9.06.2021 года, окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

В силу п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания подсудимому следует определить колонию поселение, с учетом личности виновного и совершения преступлений небольшой тяжести.

Меру пресечения ФИО1 следует избрать в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, содержать в СИЗО №1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Центральным районным судом г.Красноярска.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81-82 УПК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.1 Федерального Закона №420-ФЗ от 7.12.2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ст. 158.1; ст. 158.1; ст. 158.1; ч. 1 ст. 158; ст.158.1; ст.158.1; ст.158.1; ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы:

-за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ сроком на 7 (семь) месяцев;

- за каждое из семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ на 5 (пять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний определить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным за преступления по приговору Ленинского районного суда г. Красноярска от 9 июня 2021 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 7 (семь) месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселения, куда следовать под конвоем.

Отбывание наказания ФИО1 определить в исправительной колонии поселении.

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 по настоящему уголовному делу избрать в виде заключения под стражей. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда, содержать до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО №1 г. Красноярска, числить за Центральным районным судом г. Красноярска.

В силу п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей по приговору Свердловского районного суда г.Красноярска от 12.11.2020 года: с 24.08.2020 года по 18.11.2020 года, по приговору Свердловского районного суда г.Красноярска от 19.11.2020 года: с 19.11.2020 года по 26.05.2021 года, по приговору Свердловского районного суда г.Красноярска от 13.01.2021 года: с 13.01.2021 года по 10.02.2021 года, по приговору Ленинского районного суда г.Красноярска от 11.02.2021 года и приговору мирового судьи судебного участка №71 в Свердловском районе г.Красноярска от 12.02.2021 года: с 11.02.2021 года по 25.02.2021 года, по приговору мирового судьи судебного участка №49 в Железнодорожном районе г.Красноярска от 26.02.2021 года: с 26.02.2021 года по 1.04.2021 года, по приговору Свердловского районного суда г.Красноярска от 02.04.2021 года: с 02.04.2021 года по 08.04.2021 года, по приговору Ленинского районного суда г.Красноярска от 09.04.2021 года: с 09.04.2021 года по 25.04.2021 года, по приговору Березовского районного суда Красноярского края от 26.04.2021 года: с 26.04.2021 года по 26.05.2021 года, по приговору Ленинского районного суда г. Красноярска: с 27.05.2021 года: по 08 июня 2021 года, по приговору Ленинского районного суда г.Красноярска от 9.06.2021 года: с 9.06.2021 года по 13.07.2021 года и по настоящему приговору с 14.07.2021 года до дня его вступления в законную силу из расчете один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселения.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти медицинскую реабилитацию, при необходимости лечение, как страдающего полинаркоманией.

Вещественные доказательства: 

-диск с видеозаписью от 11.02.2020 г., (т.1 л.д.101), хранящийся при уголовном деле-хранить при деле;

- 2 бутылки коньяка «Старейшина 5*» 40% объем 0,5 л., 11 кусков сыра «Витязь», хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО10-оставить в распоряжении представителя;

-иные доказательства: справки о стоимости похищенного имущества от 12.02.2020 г., справки о стоимости похищенного имущества от 08.02.2020 г., акт добровольной выдачи от 11.02.2020 г., накладная № от 20.12.2019 г., накладная № от 17.12.2019 г., накладная № от 25.12.2019 г., приходная накладная № от 25.12.2019 г., приходная накладная № от 25.12.2019 г., накладная № от 25.12.2019 г., накладная № от 28.01.2020 г., накладная № от 04.02.2020 г., приходная накладная № от 10.01.2020 г., товарная накладная № от 03.02.2020 г., товарная накладная № от 21.01.2020 г., инвентаризационная опись № от 10.01.2020 г., инвентаризационная опись № от 11.02.2020 г., инвентаризационная опись № от 11.02.2020 г., копии постановлений № и № мирового судьи судебного участка № 61 в Ленинском районе г. Красноярска от 16.08.2019 года, скриншоты, хранящиеся при уголовном деле-хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня получения его копии, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представлении прокурора в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания (аудиозаписью) подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания (аудиозапись) могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела могут быть поданы в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Судья Г.В. Агапова